CELÂLEDDÎN ED-DEVVÂNÎ'NİN

MESELEYE YAKLAŞIMI VE KATKISI

Hatice TOKSÖZ

Öz
İslâm entelektüel geleneğinde isbât-ı

vâcib problemi ile ilgili XII. yüzyıldan
itibaren müstakil olarak eserler yazıl-
mıştır. Bu metinlerden ikisi de
Celâleddîn ed-Devvânî’nin (ö. 908/
1502) Risâletü İsbâti’l-vâcibi’l-kadîme
ve Risâletü İsbâti’l-vâcibi’l-cedîde adlı
eserleridir. Devvânî, Risâletü İsbâti’l-
vâcibi’l-kadîme’de isbât-ı vâcib ile ilgili

hem imkân hem de hudûs delillerini
birlikte kullanmıştır. Ayrıca devr ve
teselsül konusunu incelemiş ve illetle-

_____

3 Recep Alpyağıl, Gelen-eksel ve Çağdaş Metinlerle Din Felsefesine Dair

Okumalar, I, İstanbul: İz Yayıncılık, 2011, s. 249 vd.
4 Bekir Topaloğlu, a.g.e., s. 108-110.
5 Devvânî’nin ismi mezkûr eseri, teknik bakımdan Şiî bir fakih olan Sadreddîn

Muhammed b. İbrahim b. Muhammed eş-Şîrâzî’nin (ö. 903/1498) fî İsbâti’l-
Bârî Teâlâ ve Sıfatihi’l-Husnâ (S.K. Çorlulu Ali Paşa Böl. no: 304, vr. 126b-
142b) adlı eserine benzemektedir. Nitekim Şîrâzî, on iki fasılda Allah’ın zâtı
ve sıfatlarını ele alırken; Devvânî, on dört fasıldan oluşan eserinin ilk faslın-

da Allah’ın (Vâcibü’l-Vücûd) isbatını, daha sonra da sırasıyla Allah’ın zâtı,
birliği ve sıfatlarını incelemektedir. O, Allah’ın sıfatlarını (ilim, kudret, irade,
hayat, işitme, görme ve kelam) her bir fasılda ayrı ayrı incelerken, eserin son
fasıllarında da kaza ve kader, Allah’ın hikmeti ve cömertliği konularına yer
vermektedir; eş-Şîrâzî’nin bu eserine oğlu Mîr Gıyâseddîn Mansûr b. Mu-
hammed eş-Şîrâzî (ö. 948/1542) Keşfü’l-Hakâ’iki’l-Muhammediyye adıyla
şerh yazmıştır. Babası gibi meşhur kitaplara şerh yazmakla birlikte kelâm,

mantık, İşrâk felsefesi, İbn Sînâ felsefesi, astronomi ve matematik gibi alan-
larda da eser telif eden Mîr Gıyâseddîn asıl ününü babası Mîr Sadreddîn eş-
Şîrâzî ile Devvânî arasındaki ilmî tartışmalarda babasının yanında yer ala-
rak Devvânî’nin birçok eserine reddiye yazması ile kazanmıştır.

İslâm entelektüel geleneğinde genel olarak felsefesini varlık (vü-

cûd) üzerine inşâ eden İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) isbât-ı vâcib ko-

nusunda da önemli katkıları olmuştur. Çünkü onun sisteminde

Allah’ın varlığının isbatı, gerçekte varlığın (vücûd) bilgisine elde et-

mek manasına gelmektedir. Filozof, konuyla ilgili çeşitli deliller ileri

süren düşünürlerden farklı olarak işe Allah’ın varlığının hangi ilmin

Allah’ın varlığının isbatı için uygulandığında Allah'ın varlığını bil-

menin mümkün olup olmadığı tartışmalıdır. Ya da problemi bir

başka şekilde ifade edersek, insanın Allah’ın hakikatini tam mana-

sıyla bilmesi mümkün müdür. Konuyla ilgili olarak Meşşâî felsefede

Fârâbî (ö. 339/950), insanın mârifetullah ile ilgili bilgisinin önsel

(evvelî) olmasına rağmen tam manasıyla Allah’ın hakikatini bileme-

_____

9 İbn Sînâ, Metafizik, I, s. 27; İbn Sînâ, en-Necât adlı eserinde de varlığın var

olduğunda herhangi bir şüphe olmadığını vurgulamaktadır. İbn Sînâ,
Kitâbü’n-Necât, nşr.

cünün eşyanın hakikatini bilmeye yetmediğini belirtmektedir. Ben-

zer şekilde insanın, Allah’ın hakikatini de bilmesi beklenemez. İn-

san sadece Allah’ın zorunlu varlık olduğunu ve vahdaniyet gibi sı-

fatlarını bilebilir.13 Mezkûr düşünceyi daha sonra Fahreddîn er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) basit lâzımların ve hakikatlerin bilinebilece-

ğini söyleyerek eleştirdiği görülmektedir. Razi, basit lâzım ve basit

hakikatlerin bilinebileceğini, ancak basit lâzımların var olduğu eş-

yanın hakikatinin bilinemeyeceğini söylemektedir. Fakat Meşşâî

felsefede bir şeyi bilme onun illetini de bilme manasına geldiğinden

insanın gücü dâhilindedir. İnsanın gücü dâhilinde elde ettiği bu

bilginin Allah’ın hakikatinde de aynı olduğunu düşünmek yanlış

olabilir. Dolayısıyla insanın Allah’ın hakikatini bilmesi mümkün

görünmemektedir.17 Benzer düşünceyi Eş'ârî kelâmında bir dönüm

noktası olan Cüveynî (ö. 478/1085) de el-Burhân adlı eserinde dile

getirmektedir. O, insanın hâdis bir varlık olmasından hareketle son-

lu ve sınırlı bir varlık olduğunu vurgulamakta ve sonlu olan bir var-

lığın sonsuzu tam olarak idrakinin mümkün olmadığını ifade et-

mektedir. Dolayısıyla her ne kadar nazarî akıl kuvvesiyle insanın

neğinde akıl gücüyle burhanî yoldan yapılmaktadır.21 Nitekim

Kur’an-ı Kerîm’de Allah’ın varlığına delalet eden ve isbat-ı vâcibe

ilişkin ayetlerin delillerin muhatabı olan insanların farklı ruhî yapı-

sından dolayı iknâî olduğu bilinmektedir.22

Mârifetullah ile ilgili önemli açıklamalar yapan Gazzâlî’nin (ö.

505/1111) de Allah’ın hakikatinin bilinip bilinemeyeceği hususun-

da filozoflar ile benzer görüşleri paylaştığı görülmektedir. Gazzâlî, el-

İktisâd fi’l-i‘tikâd23 adlı eserinde Allah’ın akılla bilinebileceğini söy-

lerken, el-Maksadü’l-esnâ’da24 ve Mişkâtü’l-envâr’da25 ise müşahede

150/767) gelir.28 Benzer düşünceyi daha sonra isbât-ı vâcib prob-

leminde bir dönüm noktası olan Şehristânî (ö. 548/1153) dile ge-

tirmiştir. O, Allah’ı bilmenin fıtrî olduğunu ifade ederek, O’nun her-

hangi bir şeyle delil getirilemeyecek kadar iyi bilinen olduğunu be-

lirtmektedir. Bu yüzden Allah'ı inkâr eden kişi, gerçekte kendi varlı-

ğını inkâr etmiş olur. Çünkü Allah'ı inkâr eden bir nevi, O'nu doğ-

rulamış olmaktadır. Bu ise başka bir şekilde Allah’ın varlığını ispat-

tır.29 Mârifetullah’ın fıtrî olduğu düşüncesini İbn Arabî’nin (ö.

638/1240) Fahreddîn er-Râzî’ye yazmış olduğu mektubunda da dile

getirdiği görülmektedir. İbn Arabî’ye göre, “Allah’ı bilmek, O’nun

varlığını bilmekten başkadır.” Burada İbn Arabî, aklın Allah’ı ancak

var olması ve O’nun ne olmadığı (selb) yoluyla bilebileceğini ifade

etmektedir. Hâlbuki Allah, aklın O’nu nazar ve tefekkür ile bilme-

sinden daha yücedir. Bu durumda Allah ancak müşahede yoluyla

bilinebilir.30

Mârifetullah’ın kesbî olduğunu ise Mu’tezile, Ebu’l-Hasen el-

Eş’ârî (ö. 324/935-6) ve onun ekolünden bazı bilgilerin dile getirdiği

görülmektedir. Nitekim Kâdî Abdülcebbâr’a (ö. 415/1025) göre Al-

lah’ı bilmek zorunlu olsaydı, gecenin karanlık, gündüzün aydınlık

olduğu gibi, insanların farklı düşünmemeleri ve O’nun hakkında hiç

kimsenin şüphe veya inkâr etmemesi ve dolayısıyla zorunlu olarak

O’nu tanımaları gerekirdi. Hâlbuki Allah’ı bilme noktasında insanlar

dır. Nitekim Kur’an-ı Kerîm’de Allah’ın varlığına delalet eden ayet-

lerde nazara (istidlâl) işaret edilerek, bu durumun vücûb olarak

algılanması da problemin önemini gözler önüne sermektedir. Meşşâî

ekole mensup bir filozof olan İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) Faslü’l-

makâl’de işaret ettiği gibi38 kelâm bilginleri mârifetullah ile ilgili

nazarın vücûbiyeti konusunda birtakım fikirler ileri sürmüşlerdir.

Onlar, mârifetullah ve O’nun hakkında yapılan nazarın vâcip oldu-

ğu noktasında ittifak ederken, mârifetullah ile ilgili yapılan nazarın

nakil ile mi yoksa aklî olarak mı vâcip olduğu hususunda ihtilaf

etmişlerdir. İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) Eş’ârî’den naklettiği gibi,

mükellef kimsenin ilk sorumluluğu mârifetullah’tır. Başka bir ifa-

deyle mârifetullah’a götürecek nazar ve istidlâlde bulunmaktır. Ona

göre mârifetullah’a ancak nazar ve istidlâl yoluyla ulaşılabilir.39

Mârifetullah’a ancak nazarla ulaşabileceği konusunda ittifak eden

Eş’ârî ve Mu’tezile’nin ihtilaf ettikleri nokta ise ilgili nazarın nakil ile

mi, yoksa akıl ile vâcip olduğudur. Eş’ârî, konuyla ilgili olarak biri,

nazarın vücûbiyetine delalet eden ayet ve hadislerden istidlâl,40 di-

ğeri de mârifetullah’ın bütün Müslümanların ittifakıyla vâcip olması

şeklinde iki delil ileri sürmüştür. Eş’ârî’nin delil olarak sunduğu

ayetlerden anlaşıldığı üzere, Allah, Yaratıcı ve sıfatları hakkındaki

nazarı emretmiştir.41 Fakat Seyyid Şerif el-Cürcânî, (ö. 816/1413)

Eş’ârî’nin ileri sürdüğü bu delillerden her ikisinin de zannî olduğu-

nu düşünmektedir. Zira emir kipi bazen vâciplikten başka bir an-

lama da delalet edebilir. Ancak mârifetullah nazarla tamamlanır ve

_____

38 İbn Rüşd, Faslü’l-makal, s. 64-67.

39 İbn Fûrek, Mücerred Makâlat, s.